σπόδρα κολοβή] Vt non habentur hæc duo vocabula in veteri exemplari, ita neque apud Oribasium, & fortasse redundat. Nec enim sit verisimile quam paulò pòst μαχάλας ait esse, simul & semel σπόδρα κολοβή, hoc est, valde curtam, pusillam ac mutilam conspicit.

σάμασι δισπάσμα] Θεοφραστιῆς δισπάσματος nomen conuètere volui, memor eius distinctionis quæ habetur apud Oribasium libro 1. coll. cap. 31. πὸ ἐμπύσματος καὶ παπύσματος καὶ δισπάσματος: quamuis plerunque dictiones has apud Medicos tum Veteres, tum etiam recentiores, confundi tam certum est, quàm quòd cerissimum. At reuera periphrasis, qua sum hęc vsus, mihi ad exprimendam Autoris mentem omnium aptissimè quadrare visa est. Siquidem καθήχου vocabulum, quòd hoc ipso habetur loco, etiam a libi Dioscorides ad corporis partem accommodat, quam non tantum humere humore perfundi intelligendum, sed etiam ex humoris quasi resudantis redundantia odorem de se tetrum expirare: veluti cũ ait loco alio: καθήχου μαχάλας ἀρμόζει, quòd quidem non ineptè quidam interpretantur: alarum viuis mitigat.

CAP. VII. αλιούγη] In duobus manuscriptis codicibus legit Goupylus αλιούσκα: at tamen cum Ruellio legendum opinatur, αλιούγκα: quasi verò citra σ, aspiratum αλιούγη Latinum saliuca non satis exprimeret. Ac vterque fortassis cum Leonicensi nardum Celticam seu Gallicam, plantam eam existimauit esse, quam Saliuncæ nomine describit Plinius: cuius itidem mentionem facit Poëta in Bu-

colicis, dum humilis cognomen illi attribuit. Sed quàm parum firmis nitantur rationibus, ij indicent qui Plinium diuersis capitibus de nardo Gallico & salunca egisse, iisque notas viris- que dispares assignasse animaduertent. Maius equidem non ineptam Marcelli Virgilij coniec- turam sequi: qui quidem facili librariorum er- rore depreheso, ἡλίαια legendum putat. Eam ve- rò coniecturam cōfirmare videtur & ipse Oriba- sius, aut certe Rafarius Oribasilij interpres, capi- te de nardo Celtica.

CAP. VIII. οὗπ δὲ καυλός] Sunt qui capitibus huius initio αὐτὸ πῶ καυλός, κλωνίας seu κλάδος repo- fuerint: quo è numero fuere Ruellius & Mar- cellus Virgilius: nec id alia (opinor) ratione, quàm vt Dioscoridem à contradictione vindicarent. Verùm quia κλωνίας seu κλάδος, hoc est, rami furculive, arboribus magis quàm her- bis conueniunt (quanquam non ignoro sæpe numero etiam ad herbas, maximè que frutes transferri) nobis ea lectionis immutatio non- dum satis apta videtur. Itaque cum Sambuco maluimus ex Hispano codice αὐτὸ πῶ φέρει, ἕσπε- φέρει legere: quasi velit Autor nardi montanæ tum caulem tum fructum, tum denique florem, etatem minimè ferre. Quòd si vulgata lectio retineretur, qui nardo montano prius caules & folia etymij tribuerat Dioscorides, à seipso iam manifestò dissentiret. Cæterùm multò mi- nus aptè (nostro quidem iudicio) aliis quibus- dam, ac inter cæteros, Mathiolo viro alioqui grauissimo, casibus immutatis legendum vide- tur: οὗπ δὲ καυλός, οὗπ καρπός, οὗπ αἴθος συμφέρει, quasi voluerit Diosc. has plantæ partes nullius esse in medicina vsus.

CAP. IX. καλοῦσι] Paris. codex habet πῶ δὲ ἰσχυρὰ μαλακῶν, quidā βεταῖν ἢ βρωδῆς, &c. Sed co- dicem Aldinum secutus ista consultò prætermi- si: maximè cum in vetultis quibusdam exempla- ribus non extare compertum haberem. Huc ad- de quòd Asarum tantum abest herba vt sit co- ronaria, vt ex eò ita vocitatū dicat Plinius, quòd in coronis non addatur: quanquam ea etymia ratio mihi non satis probatur, ac potius Asarum ita appellatū videtur, ἀπὸ πῶ α ἰσχυρὰ καὶ σαρῶ, ἕσ- πησ σαρόθρου, quòd scopis non adderetur, scopis inquam seu manualibus, quas ferta flosculólve dicunt, seu lustralibus, quæ essent olim euerren- dis Deorum aris dicatæ, quales ex verbena, ver- basco similibusque plantis comosis simul ac fir- mioribus colligebantur. Translata verò illa vi- dentur ex cap. 51. lib. 3. de Bacchari: id que ab iis qui ex Gallici nominis bacchar (pro quo nunc per syllabarum metathesin cabaret dicunt) affi- nitate, Asarum Dioscoridis cum bacchari vnum & idem esse coniecerunt. Quasi verò duobus diuersis capitibus Diosc. de vna eademq; plan- ta fuisset acturus, ac dissimiles tum notas, tum vires locis diuersis eidem plantæ ascripturus. E- quidem baccharin Asarum Crateuæ esse facile adducor vt credam. Sed quantum inter bac- charin seu πῶ γρηῖν & Dioscoridis asaron sit dif- ferentia, præter Plinij testimonium minimè con- temnendum, lib. 21. cap. 6. diuersa quoque apud Dioscoridem, Paulum & Oribasium vtriusque descriptio per se satis indicat. Etsi fateor Ga- lenum & huius exemplo Aëtium pro bacchari

Asarum visos accepisse: vt qui nulla baccharis facta mentione, asaro vires acori tribuerint; quæ quidem Bacchari potius quàm Asaro, si quis di- ligentiùs aduertat, conuenire videbuntur. Ve- rùm vt ad rem redeam, illo ipso errore factum etiam est vt quæ de Asari viribus circa capitis fi- nem in Florentinis codicibus habentur, quæ- que in editione Parisiensi inter Dioscoridis spuria reposita fuere, in hunc locum perperam ex capite de Bacchari antè citato translata fue- rint.

Πικρόπερα δὲ πῶ γρηῖν] Paris. codex μικρόπερα. Sed ex Aldino & vetultis exemplaribus legi, πικρόπε- ρα, haud ineptè. Siquidem huic lectioni veri- tas ipsa suffragatur. Fuchsius ex Plinio μαλα- κῶν ex legendum putat: sed siue μαλακῶν ex, siue πικρόπερα legatur, vtrunque de Asari folliis meritò ac iure optimo dici potest. Hederaceis enim eà densiora simul & molliora esse iudice sensu nē- mo non animaduertat.

ὄσπυρα κωνία] hæc est, κατὰ πῶ κωνία. Vetu- stis quidam ὄσπυρα κωνία. Oribasius ipse, aut ecce- tæ (vt verius dicam) ipsius Interpres, ὄσπυρα ἢ κωνία legisse videtur, quasi flores Asari conferre voluerit Autor non hyoscyami modò flori seu calyculo, sed etiam mali Punicæ domesticæ flo- ri. Κωνία enim ex ipsius Dioscoridis senten- tia mali Punicæ domesticæ primum partum flo- rémve; ampullagium (si Cælio Aureiano credi- mus) Latine dictum, propriè significat: vt balau- stium, syluestris. At nihilo minus simili- tudinis ratione transfertur & hoc vocabulum ad hyoscyami flores, hypocistidem & cæte- ra id genus, quæ figura cytinum referre videtur. Patet illud ex Diosc. contextu satis euidenter. Siquidem capite de hyoscyamo, cum de floribus ipsius agit, cytinós eos indubitatè appellat. Ca- pite verò de hypocistide, cytinum eisdem eam à nonnullis nominari asserit. Quare parum in- terfuerit hoc loco, seu vulgatam, seu Oribasilij lectionem sequamur.

CAP. X. αἴθη φέρει πῶ γρηῖν] Sunt qui αὐτὸ πῶ γρηῖν, κωνία, id est, hederæ, legant: alij verò γρηῖν, quasi Valerianæ umbella ferulæ flo- res proferat. Andreas Cæsalpinus πῶ γρηῖν le- gendum existimat, non alia, vt videtur, ratione, quàm quòd inter nardi genera cæscatur. Porro si Valerianæ flores narcissi floribus conferantur, quemadmodum figuram narcissi quadantenus æmulari non negamus, attamen in nostra certè quidem Valeriana, quæ non obscurè notis cæ- teris Dioscor. Phu respondere videtur, sunt non paulò minores quàm narcissi: contra quàm in Græco Dioscor. contextu habetur. Hinc adeò factum est, vt nonnulli αὐτὸ πῶ γρηῖν, ἡσπυρα vel ἡσπυρα legerint, vt Ruellius libro de natura stirpium secundo, itémque Matthæus Sylvaticus, dum in Pandect. citat & Serapionis & Dioscoridis ipsius contextum. Quòd si cui est religio quic- quam in Græcis codicibus citra fidem exem- plaris alicuius immutare, ac certè credat oportet, Phu Ponticum fortassis & fauentis cæli beneficio & vbertate soli maiusculis comari floribus, atque adeò longè maioribus, quàm quæ apud nos vel in hortis coluntur, vel sponte nascuntur.

CAP. XI. ἰδίον τῆς ἡσπυρας] Si quid ego in re a. ij.

tam ancipiti rectè iudicare possum, Malabathrū neque Indicæ nardi folium est, vt rectè monet Dioscorides, neque id folij genus quod Arabibus Betre, Persis Tambul seu Tembul appellatur: multò verò minus canellæ aut caryophylli folium: sed est profectò sui generis folium, non quidem in Syria aut AEGYPTO, vti voluit Plinius, sed in India ex arbore procera decerptum, quod Græcis interdum folium simpliciter & κατ' ἑξῆς dictum est, interdum cum adiuncto, malabathri: aliàs etiam folium Indicum à loco natali cognominatur. Id mali Medicæ folium quadantenus representare dicitur, attamen tribus neruis fibrivæ dorfi longitudinem intercursantibus distinctum est, hodièque apud Indos etiamnum teste Garcia ab Horto paucis immutatis folium Tamalapatra nuncupatur. Hoc verò cum Malabathri folio vnum & idem esse vel ex eo constat, quòd Malabathri viribus adamussim respondere comperitur. Verumenimverò nisi (quòd facilè crediderim) fabulosa est hoc loco Dioscoridis, itèmq; Plinij & Auicennæ historia, fuit & aliud ab isto diuersissimum malabathrū, palustris herbæ folium, sed tamè iisdem quoque viribus præditum. Quòd verò Indicam folium à Malabathro differre nonnulli existimant, Actuarij, ni fallor, auctoritate ducti, qui in describendo Hedychroi magmate vtrumque nominat, parum ij firmo argumento nitri mihi videntur. Illud enim opinor errore librariorum accidisse, & alterutrum è margine in contextum perperam trāslatum fuisse: maximè cum ab Autoribus alijs, qui eadè compositionem describere, planè omittatur. Alijs aliorum argumentis doctis, vt Mathiolus abundè videtur satisfecisse.

Ἰνδίας ἀπὸ πείρου] Garcias ab Horto folia Malabathri non quidem in hunc modum lineo filo transfigi, sed collecta in fasciculos colligari & ita vixite scribit. Atque ex eo fortasse Plinius Malabathrū folio esse conuoluto inferebat, lib. 12. cap. 26. Illud idem folij Indi historia, quæ ab Arriano circa finè peripl. maris Erythræi describitur, perbellè respòdet. Is enim eiusmodi folia tradit à Sesatis populis, qui finitimi sunt Cirrhaidibus (apud quos etiam præstantissimū nascitur Malabathrum, teste Ptolemæo) circa ciuitatem Thinam afferri, ac dum in vicinia populabundi vagantur, stramentorū loco substerni, tandèmq; postquam remigrarunt, ab ipsis Thinæ incolis auidè cōquiri, & in globulos cōuolui atq; complicari: ita tamen vt tria Malabathri pro foliorū magnitudine agnoscantur discrimina, αἰθροσφαίροι, inquam, μέσσοσφαιρον & μικρόσφαιρον.

Ἰσπύλευκον ἐν τῷ] Contrà Plin. lib. 12. cap. 26. minus probat candidū: rursūmq; cōtrà ac Dioscorides, laudatius cēsēt, quòd est quodā salis gustu.

καρδίον δὲ τῷ γύσσι] Idè de sapore Plinius affirmat: esse verò croco odoratius. At cōtrà Garcias neque nardi saporem agnoscit, neque tam validum odorem atque in spica reperitur, sed longè suauiorè: quin neque vti reliqua odorata ipsum caput ferite testatur.

Ἰσπύλευκον δὲ ἐκείνῃ] Legitur in Aldino exempl. ἐκείνῃ, quam quidem lectionem Serapio, Ruelius & Syluius secuti videntur. At ipsa contextus series ἐκείνῃ potiùs legendum esse satis indicat.

Cum enim in cæteris omnibus nardū præferat Autor, attamè in ciendis vrinis iuandòque stomacho Malabathrum illi præstare statim subiungit. Porrò Galenus & qui eū secuti sunt omnes, citra comparationem nardo viribus simillimum esse dixerunt.

CAP. XII. ἔχθ δὲ γάλακτος] Addunt hic nonnulli codices, ὡσπερ ἰνὸδ, pro quo restituendum esset ex Theophr. lib. 9. de hist. plant. cap. 5. ὡσπερ ἄγρο. Ait enim hoc ipso loco, vt cinnamomū ita & cassiam, aut certè plantas è quibus illa decerpuntur, θάμνοις ἢ ἢ μεγάλοις, ἀπὸ ἡλίανθου ἄγρο, πικρὰ καὶ δὲ καὶ ξυλλώδεις, hoc est, fruticas esse non ita grandes, sed viticis magnitudine, attamen ramosos lignososque. At Galenus parum sibi constans, modò fruticum, modò arborum genere comprehendit. Nòs quantum ex historia recentiorum colligere possumus arbusta potiùs esse credimus oleæ, lauri aut arbuti magnitudine, folijs verò citræ mali, aut etiam piperis, quemadmodum in vulgatis habetur exemplaribus: non item origani, vti habetur apud Plinium, aut iridis, velut in Aldino Dioscor. exemplari. Legitur enim, non ὡς πείρου, sed ὡσπερ ἰνὸδ, errore facili. Et certè quidem licet huic Aldinæ lectioni præter Serapionem duo etiam Diosc. manuscripti codices astipulentur: attamen illa prior huic loco ita congruere visa est, vt nihil immutandū duxerim, maximè cum & ipsa piperis folia mali citræ seu Assyriæ folijs ab omnibus ferè historia plantarum Autoribus assimilentur.

παρὰ πείρου] Contrà Plinius, lib. 12. cap. 19. tenui cute veriùs quàm cortice.

Ἰσπύ] Hanc cassiæ speciem seu potiùs pro bonitatis ratione differètiā ab incolis itidem appellatione barbàra Ἰσπύ vocari Gal. asserit, lib. 3. de comp. medic. ἔχθ πείρου: quanquam pro eo ibidem habent codices nonnulli Ἰσπύρον. libro verò de ther. ad Pis. ait Ἰσπύρον nominari. Sed mēdum vtrobique subesse mihi facitè fit verisimile: quoniam lib. de antid. i. cap. 13. quò loco ex professo de cassiæ generibus agere videtur, eandem illam vocat γίλι, nomine disyllabo & πῶσα χαμμάτω. Arrianus in peripl. maris Erythræi γίλιρον nominat, Aëtius ὄζιλον, Plinius balsamoden. Porrò & alia sunt cassiæ differentiariū barbàra nomina tum apud Gal. tū & apud Plinij, ab his quæ à Diosc. memorantur omnino discrepantia, de quibus liberum esto suum cuique iudicium.

CAP. XIII. πφείζον ἐν τῷ οἴνωδε] Dixit itidem Gal. lib. de ther. ad Pis. πφείζον πφείζον πφείζον πφείζον. Sed colorem hunc Cinnamomi pauld apertius exprimit idem lib. 1. de Antid. quò loco ait: τῷ χροῖ ἢ τῷ οἴνωδε, ὡς ἔπρε μίξτε τὸ πφείζον χροῖ τῷ φαιδ καλουδύρω μετὰ βεραχῆος πφείζον καλουδύρω, hoc est, colorem talem habere qualem si quis fusco uocato colori lactis colorem admiscat, atque cerulei quem uocant aliquantulum addat. Quare, tanquam & veritati ipsi & huic Galeni sententiæ magis consentaneā, vulgata lectio retinenda videtur: non item illa, quam potiorem autumat Marcellus Virgilius, πφείζον ἐν τῷ οἴνωδε: quasi Diosc. Mosylicum Cinnamomum simpliciter & ex natura sua nigrum statuisset: vino verò dilutum cinereum reddi voluerit.

πφείζον ἢ καρδαμώμω] Rutæ odorij cum cardamomo nihil quicquam cognationis aut affi-

nitatis esse videtur. Quamobrem non immeritò tum Vetus Interpres, tum & ipse Marcellus Virgilius, *αὐτὴ τῆ καρδαμομῶ*, dempta penultima syllaba *καρδαμῶ*, hoc est, nasturtio, legerunt. Ita verò & alibi *καρδαμομῶ αὐτὴ τῆ καρδαμῶ* perperam interdum legi satis testatur etiam locus ille Gal. qui est lib. x. de compos. medic. *ἡ τῆς*, inter cōpositiones ab Andromacho conscriptas ad Ischiadicos. Ibi enim dubioprocul cardamomū pro cardamo, hoc est, nasturtio, legi nemo dubitauerit, qui certè quidem nasturtij vires diligenter & ad amussim explorauerit. Porro seu rutæ seu cardami odorem Cinnamomo tribuas, à Galeni sententia longè latèque discefferis, qui lib. de Antid. i. ait esse *ἡ δὲ δασυαν, ἀρρήτην ἕνα δασυαν ἕξ ἄπαρ τὰ ἄλλα*, hoc est, odoratissimum, ineffabili quadam præ cæteris omnibus odoris suavitate præditum: itémque lib. de Theriaca ad Pis. *σπίδρα δασυαν, πῶς τῆ ὁδὸν καὶ λίσσον τῆ καὶ ἡδίστον*, hoc est, valde odoratum, odorèque simul ex præstantissimo ex incunctissimo præditum. Quin & pugnancia locutus videbitur Diosc. qui antea itidem ipse *σπίδρα δασυαν* esse dixerit: quanquā apud Diosc. vti & apud Theophr. *ἡ δασυαν* nō perpetuò suauē odorem, sed & interdū eximīū ac potètem, quantumuis graue, qualis est rutæ, denotet. Quare vocabulū *παραλίπυσα* non abs re hoc loco mihi suspectum videtur: quanuis & ipse Gal. lib. de ther. idem Cinnamomi genus *δασυανασυανον παραλίπυσα* asseruit.

ὡς τὰ δασυανασυανον χαλωδαν] Fortè *χαλωδαν*, *αὐτὴ τῆ χαλωδαν*, quod lanuginosum significat. Vult enim, nisi fallor, quod præstantissimum est Cinnamomum inter frangendum puluerari, seu in puluerem faciliè resolui: aut potius, quemadmodum intellexisse videtur Autor lib. de simpl. medic. ad Paternianum, puluisculum ex se remittere. Et ea quidem lectio, vt Serapioni & Marc. Virgilio placuit, ita & huic loco satis aptè quadrare mihi videtur.

καὶ μεγαλύτερον ἔχον ρίζαν] De quarto hoc genere Galenus contrarium asserit. Cùm enim dicat Diosc. *μεγάλιον ἔχον ρίζαν*, ille contra lib. de ther. ad Pis. *μικρὰν ἔχον τὴν ρίζαν*, nisi fortè *μικρὰν*, *αὐτὴ τῆ μακρὰν* mendosè legitur. Sed obseruabis & eodem loco apud Gal. discriminis nō parum, cùm Cinnamomi genera omnia à Diosc. cōmemorata persequitur.

ἀπολέγου δὲ τὸ λευκόν] Marcellus quò Diosc. à contradictione vindicet, alio planèque contrario significato verbum *ἀπολέγου* vsurpauit, *αὐτὴ τῆ ἀπικλέγου*, *πυρρῆς, παραμυρρῆς*: qua quidem significatione interdum accipi minimè diffiteor. Sed seruata etiamnum *τὸ ἀπολέγου* vulgata significatione, planè nulla (quod ipsius pace dixerim) deprehenditur hoc loco contradictio. Quandoquidem antea prætulit Autor in Molylici genere quod læue est: in hoc verò quinto genere, quod scabrum visitur præpollere asserit. Nimirum (quod quidem sani iudicij nemo absurdum iudicauerit) in diuersis cinnamomi generibus læuorem & scabritiem modò laudati, modò improbari voluit. Nihilò verò magis & huic nostræ sententiæ Plinij, Autoris alioqui grauissimi, autoritas repugnare videtur.

καὶ ἔστι διουρητικόν] Quia redundabant hæc verba, minimè vertenda putavi. Redundare verò frustra que hic repeti satis patet, ex antedictis:

vbi & illud habetur, *παῖ κιννάμομον διώαμιν ἔχον οὐρητικῶν*. Sic & ea quæ ad capitis calcem adduntur in Aid. codicibus, tanquam eò perperam translata, meritò prætermittenda duxi. Quauis enim ea totidem penè verbis apud Serapionem leguntur, attamen Crateuæ potius aut alterius cuiuspiam Scriptoris esse dixerim, quàm ipsius Diosc. Siquidem vix aliud ea significant, quàm quæ paulò antè habentur in ipso Diosc. contextu, dum pseudocinnamomi mentionem faceret: etsi non inficior præter ipsas voces vtcunq; immutatas nōnulla præterea adici, ad maiorem certiorève distinctionē *τὸ ψευδοκιννάμομον* à legitimo cinnamo seu cinnamomo.

CAP. XIII. *οἶον βότρυς*] Varia quæ huic loco, meo quidè iudicio, accommodari potest interpretatio effecit haud dubiè, vt hætenus de Amomo vix quisquam recentiorum certi quicquam prodiderit. Alij enim Ribes speciem quandam, alij rosam Hierichuntis dictam, nonnulli geranij speciem moschum redolentem, alij denique syluestris piperis genus esse voluerunt. Equidem in re tam dubia & ancipiti non ausus Plinij Autoris grauissimi autoritati quicquam derogare, ita conuerti, vt tamen hoc loco *βότρυς*, qui propriè racemus est, & Latinorum vnam, pro ipsa vite accipiam, quemadmodum etiam vsurpauit Virg. 2. Georg. *Et turpes auibus prædam fert uua racemos*: quasi voluerit Dioscorides, quemadmodum vitis sarmento suo, ita & Amomum suis virgultis ligneis in seipsum conuolui: aut etiam, Amomum vitis instar ligno seu arbori cui adnascitur sese circumplicare atque (vt ne à Plinij dictione discedam) conuolueret. Quod si quem sententiæ nostræ fautorem nactus fuisset, maluissem ipse aliter conuertere, vt dicerem Amomum pufillū esse fruticem, veluti botrym lignosum, in seipsum conuolutum: atque ita de botry herba seu frutice intelligi vellem. Sed seruatis reliquis posset etiamnum *βότρυς* in proprio significato pro ipso botro seu racemo vsurpari, quasi magnitudine fruticè huic racemo adæquare Autori in animo fuisset. Varias ac planè dissimiles hæc versiones omnes ita proponere mihi visum est, quò facilius vnusquisque quam cæteris præferendam esse iudicauerit, ad arbitrium deligat.

ἑλιγανίζον τῆ ὀσμῆς] Paris. codex *παραλίπυσα*. Serapio, vti ferè solet in ancipiti lectione, vtriusque nempe tum rutæ tum & origani mentionem facit: vt odore quidem rutæ, sapore verò origani Amomum esse velit. Nos cum cæteris Interpretibus vetusti codicis lectionem *ἑλιγανίζον* retinere maluimus.

ὁμοιον βοτρυδίου] Fortè *ὁμοιον* ex Aëtio, vt ad illud, *ἀπέρματις*, referatur. Nimirū innuere vult, semen amomi (qui ipse fructus est) acinis esse simile. Alioqui *βοτρυδίου* non pro acino, sed *αὐτὴ τῆ βότρυς*, hoc est, pro racemulo ipso, accipiendum hoc loco foret.

CAP. XVI. *χοῖτος*] Hic *χοῖτος* simpliciter & κατ' ἔοχλῶ vocat Diosc. quam Hipp. libris de morb. mul. modò *ἡ δασυαν*, modò *δασυαν*, aliàs *δασυαν* cognominat. Gal. in vobum Hipp. Lexico, *ἀροματικῶν χοῖτος* interpretatur: alibi vocat & ipse *μορρακῶν*. Latini rarò iuncum simpliciter & sine adiectione nominat: frequentius autè

cum epitheto, nempe odoratum, veluti Plinius & Scribonius Largus. Celsus verò rotundū appellat: nimirum ad distinctionem Cyperi, qui & ipsi Celso iuncus quadratus, Plinio triangularis, dicitur. Porro lib. etiam 4. πῆς ροίνου mentionem facit Diosc. sed tūm de palustri vulgarique iunco atque adeò multūm dissimili loquitur, qui quidem rarò simplici ροίνου nomine designatur: alius enim ὁλόρροινος dicitur, pro quo perperam interdum apud Gal. legitur ὁλίγροινος, alius ἐξὺρροινος, alius denique ροίνος λεία nuncupatur. At ροίνος dempto ο, lentiscum interdum, aliàs etiam scillæ speciem quandam significat: quamvis tūm ad maiorem distinctionem, ροίνος, παρῶντων scribi quidam volunt.

οἱ δὲ πυρίτω] Plinio lib. 21. cap. 18. non quidem Babylonius iuncus, sed qui in Nabateæ nascitur, Teuchitis cognominatur. Eidem iuncus hic odoratus vinosæ mordacitatis esse traditur, quum tamen Dioscorides linguam mordere cum multo feruore simpliciter scripserit. Quod verò de odore rosæ referunt tum Dioscorides tum etiã Plinius, id pernegat Garcias ab Orta. Nam tritum quidem fatetur iucundum odorem spirare, at nō rosæ: obiterque annotat, Dioscoridem in describendis aromatis ita plerunque incertis comparationibus vti solitum.

διώματι δὲ ἔχει] Aldinus codex addit hoc loco ὁπαλακτικῶν, ἀσπομοικλῶν. Sed hoc posterius frustra repetitur: illud alterū fortè mendosum est, ἀπὸ πῆ μαλακτικῶν. Sic enim videtur legisse Serapio. Sed malim tamen hoc ipsum μαλακτικῶν ante vocem Στυπτικῶν legere, quemadmodum & ille ipse videtur legisse.

CAP. XVII. κάλλιτος ὁ κίρρος] Aëtius, πύρρος, haud ita magno discrimine: at Plinio lib. 12. cap. 22. melior qui niger est: quanuis sunt qui eum locum Plinij aliter legant.